La lista de quelli che si hano a meter nel corso, mando qui, come di là fu trattato, se non mi ingana vn memoriale che portai meco; se pur altro si trouassi di là, a quello mi rimetto: et pur credo lo trouarano. Con questo, per ciò che la esperienza ha insegnato nella visita, vedendo li suppositi, et informandoci d' alcuni absenti dalli Padri prouinciali de Toscana et Lombardia, c' è dubio d' alcuni, et si mette al margine il dubio. V. R. si risolua, et dia buon curso a M.^o Benedetto ⁹ d' vna parte o d' altra: et se il prouincial de Sicilia non comincia corso di là, sarà tanto più facile darli buon numero.

Ci rallegramo in Domino vedendo la lista delle gracie ottenute da sua Santità, perchè s' intende che così ci l' habbia concesse, benchè non si scriue niente di quelle. Penso sia errore del

⁷ P. Petrus Ribadeneira.

⁸ P. Joannes Gambaro, rector collegii Montis Politiani. Epist. 1549, annot. 14.

⁹ P. Benedictus Perera. Ad rem videnda est supra, epist. 1554, annot. 8.

scriptore, che hauendo detto, ci si concedeno le gracie concesse al P. Dauid¹⁰ et a quelli de Germania, etc., aggiunge: cioè indulgentia plenaria nominando Jesus, etc., che pare non sia concesso altro che questo.

Circa li mastri che ricercano de Sardegna, si è scritto al P. Cordeses¹¹ mandi vno o doi, et se li manda de Roma, si mandarà in tal caso solamente Michael d' Anda¹² fatto prete; se non venessino quelli d' España, de Roma si douerebbe mandar vno, como Thomaso Correa, oltra Michael. Non so se potrò scriuer adesso in Sardegna: se non, sarà vr' altra volta. Del beneficio de Torralua, io parlai all' arcivescouo¹³ auanti la partita nostra, et si contentaua che si procedessi per via del papa, et non del ordinario; et così bisognerà far la minuta della supplica doue non si facia mentione de stipendio alcuno per lectione, etc., né del concilio tridentino; ma che si domanda tal aiuto, acciochè possa quel collegio de Sacer attendere con più comodità alli offici del nostro instituto, molto utili al ben comune, et specialmente di quella diocesi: et l' arcivescouo non credo farà difficolta in altro che in la quantità, perchè mi pare diceua voler si lasciassi la meza parte al curato. Se potrà pur tentar se li parerà che basti il 3.^o, come scriue il P. Piñas¹⁴. Del andar per vna quaressima o vn aduento a predicar in Callar, V. R. li scriua ciò che li parerà. Vero è che hauendo più oblico a Sacer, se lì non hano predicatore, è cosa degna de consideratione, se duee abandonarsi; benchè forsa la absentia potria generar più appetito et fructo quando tornassi.

Del andata del P. Victoria¹⁵ alla sinodo de Nitria con il vescouo di Transiluania¹⁶, se sarà expediente o non, pare giudi-

¹⁰ P. David Wolfius. Videatur epist. 1544, cum annotationibus 16 et 17.

¹¹ P. Antonius Cordeses, Aragoniae provincialis. Cf. epist. 1551.

¹² Ibid., annot. 10.

¹³ Salvator Alapusius, archiepiscopus saritanus. Videnda est hac de re supra a nobis edita epistola, sub n. 1553, annot. 6 et 7.

¹⁴ P. Balthasar Piñas, nostratibus in Sardinia praeerat.

¹⁵ P. Joannes de Victoria.

¹⁶ Paulus Bornemisza (Abstemius), episcopus Transsilvaniae et administrator nitriensis, de quo vide, ad rem quod attinet, BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, III, 802.

cherà bene il Padre prouinciale ¹⁷ che si trouerà in presentia, et a esso si può rimettere questo et l' accettar quel procuratore sarto, etc. Col P. Ludouico ¹⁸ forsa si vederà nostro Padre passando per Haste ¹⁹, et si tratterà del modo de castigar li puti.

Quanto al P. Xauier ²⁰ V. R. forsa hauerà intesso come nostro Padre si risolse che venessi in Fiorenza, facendo conto de rimouer di là il P. don Diego ²¹ come meglio si potrà, et meter detto Padre per rectore. Di qua potrà giudicar V. R. se conviene lasciarlo escorrere per la Calabria et Puglia o non. In Napoli non accade che si fermi.

Fece nostro Padre l' officio per la città de Macerata col cardinal Borromeo, et io lo scrissi al rector de Loreto ²². Credo non sarano perse quelle lettere. Non pare si moua con buon spirito M. Jo. Catalano ²³ contra M. Philippo, nè anche ad andar al paese. Se pur non conuenessi star là detto M. Philippo, forsa M.^o Carlo Pharaone staria meglio, et farebbe l' officio de rector et predicatore.

Riceuemo la copia della instructione mandata de Perogia. A me non quadra tropo che si impetri la dismembratione de alcune abadie del Piamonte per nostro collegio, se non de consenso deli possessori, o vero vacando: et all' hora sarebbe bene vnir alcuna di dette abbadie, o vero dismembrar parte di quella. Spero ci vedremo co 'l Posseuino ²⁴ al andar, et ch' anche nostro Padre potrà parlar al duque de Saboya ²⁵, cui lettera al suo ambasciadore pare mostri il buon concepto et animo che tiene quanto alla Compagnia nostra. D' altri ponti non risponderò, se nostro Padre non si rimette a me più espressamente, o per se mi risolue. Resta che tutti ci racomandiamo strettamente nell' orationi et sacrificii della R. V. et de tutta la casa et collegio nostro, et anche il

¹⁷ P. Petrus Canisius, superioris Germaniae provincialis.

¹⁸ P. Ludovicus Coudretus.